- 2 -

二、验收意见

根据水土保持法律法规、《开发建设项目水土保持设施验收管

理办法》、《水利部关于加强事中事后监管范围生产建设项目水土保

持设施自主验收的通知》（水保（2017）365 号）、《水利部办公厅关

于印发生产建设项目水土保持设施自主验收规程（试行）的通知》

（办水保 [2018]133 号）、《水利部关于进一步深化“放管服”改革全

面加强水土保持监管的意见》（水保[2019]160 号）及《四川省水利

厅转发水利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持

设施自主验收通知》（川水函[2018]887 号），工程投运前需完成水土

保持设施竣工验收工作。华融化学（成都）有限公司于 2023 年 12

月，按照要求进行相关水土保持设施验收工作。2023 年 12 月 11 日，

华融化学（成都）有限公司组织各参建单位举行了验收会议，并完

成了“降风险促转型改造项目”水土保持设施竣工验收。参加验收

的单位有建设单位华融化学（成都）有限公司、施工单位中国化学

工程第十三建设有限公司、监理单位成都冠一工程项目管理咨询有

限公司、方案编制单位四川辰恒源工程技术有限责任公司及特邀专

家共 5 人，成立了验收组（名单附后）。

验收组查阅了工程现场照片及技术资料，就工程建设过程中的

水土保持问题及水土保持设施验收情况与建设单位和施工单位沟

通，经讨论，形成验收意见如下：

（一）项目概况

1．降风险促转型改造项目位于四川省成都市彭州市九尺镇林

杨路166号成都华融化工有限公司，中心点坐标: 东经104°1'34.27"，

- 3 -

北纬30°59'55.47"。项目建设是原厂区内进行改造升级，对现厂含氯

产品路线进行转型，以低风险的无机化工装置替代现厂高风险的乙

炔和聚氯乙烯（PVC）生产装置及配套设施。该项目分期建设，包

括一期工程和二期工程，使现厂 PVC装置产能逐步减少直至完全

停产。涉及到的工程包括车间厂房工程、道路及停车区、绿化工程

区。本项目属于建设类项目，划分为主体建筑区、道路停车场工程

区、绿化工程区、弃土场区。

项目于 2020 年 12 月开工，2023 年 1 月竣工，总工期 26 个月。

2．项目总用地面积 4.55hm2，均为永久占地，都在成都华融化

工有限公司园区内，占地类型为工矿仓储用地，根据《土地利用现

状分类》（GB/T 21010-2017）“附录 A”，项目占地属于建设用地。

3．本项目土石方开挖总量 2.60 万 m3（含表土剥离 0.47 万 m3），

回填 1.98 万 m3（含绿化覆土 0.47 万 m3），无借方，弃方 0.62 万

m3，堆放于弃土场内。

建设单位华融化学（成都）有限公司统一负责监督管理，绿化、

剥离表土及排水等水土保持措施到位，未产生较大水土流失量，不

存在沉陷、垮塌或其它安全隐患。

（二）水土保持方案批复情况

2022 年 10 月，彭州市行政审批局印发了《降风险促转型改造

项目水土保持方案报告表》的行政许可决定书（彭行审批[2022]水

保 33号）。确定了本工程的水土流失防治责任范围面积为 4.55公顷，

整体扰动、破坏原地表面积 4.55 公顷。

- 4 -

（三）水土保持初步设计或施工图设计情况

工程施工图设计阶段落实并进一步细化和优化了各项水土保持

措施。

（四）水土保持监测情况

工程建设期间未开展专项水土保持监测，工程建设期间华融化

学（成都）有限公司自行对建设过程中的水土流失情况开展巡查监

测，监测结论为：工程建设中实施了水土保持方案中的防治体系及

任务，完成的了方案中的措施，实施了水土保持措施防治体系，有

效控制和减少了工程建设中的水土流失，水土保持设施的完好率较

高，发挥了水土保持效益。

（五）验收报告编制情况和主要结论

根据《水利部关于进一步深化“放管服”改革全面加强水土保持监

管的意见》（水保[2019]160 号），本项目仅需提交水土保持设施验收

鉴定书。

通过调查，确定工程建设期间实际水土流失防治责任范围面积

为 4.55 公顷，实施的水土保持措施有：

1） 主体建筑区：采取的水土保持措施为盖板排水沟 380m、排

水沟 132m、剥离表土 3840m
3
。

2） 道路及停车场区：雨水管 1000m，雨水口 27个，雨水井 8

个。

3） 绿化工程区：剥离表土 540m
3
，表土回覆 1530m

3
，雨水井

13 个，撒播植草 0.51hm
2
，密目网遮盖 600m

2
。

- 5 -

4） 弃土场区：播撒草籽面积 0.40hm
2
，密目网遮盖 3000m

2
。

草袋挡护 44.28m
3
。

项目建设区域内水土流失治理度为 97.3%（目标值 97.0%），

土壤流失控制比达到 1.67（目标值 1.0），渣土防护率为 94.0%（目

标值 92.0%），表土保护率为 97.0%（目标值 92.0%），林草植被恢复

率为 97.5%（目标值 97.0%），林草覆盖率为 17.8%（目标值 17.0%）。

各指标均达到水土保持方案确定的防治目标。

通过调查得出以下结论：建设单位编报了水土保持方案，各项

手续齐全；水土保持工作制度完善，水土保持工程设计、施工等资

料齐全；水土保持设施后续管理维护责任落实；水土保持工程质量

总体合格；水土保持补偿费已足额缴纳；达到了水土保持方案及批

复的要求，水土保持设施自验结论为合格。

（六）验收结论

综上所述，验收组认为：该项目实施过程中，依法编报了水土

保持方案，实施了水土保持方案确定的各项防治措施，完成了方案

确定的各项防治任务；建成的水土保持设施达到了水土保持技术规

范、标准的要求，总体质量评定为合格，外观质量评定为合格，各

项水土保持设施运行正常，发挥了较好的水土保持功能。工程建设

期间华融化学（成都）有限公司自行开展了水土保持监测工作，建

设期实际发生的水土流失总量远小于水土保持方案预测总量。各项

防治指标均达到水保方案设计的水土流失防治目标值，且已足额缴

纳了水土保持补偿费，符合水土保持设施验收的条件，同意该项目

通过水土保持设施验收。

- 6 -

（七）后续管护要求

运行期间应加强项目区水土保持设施管护工作，确保其正常运

行和发挥效益。

- 7 -

三、项目照片

扩建后的厂区 扩建后的维修车间

聚铝生产车间前绿化 罐组 1前绿化

罐组 2的绿化 罐组 3的绿化

道路旁排水沟 雨水口

- 8 -

雨水井 盖板排水沟

停车场 弃土场

- 9 -

四、补偿费发票凭证

	公示第1页第2页
	公示主要内容
	公示签字页